4º ..................................................................................... 
................................................................................................... 

§ 4º Os desembolsos das operações de crédito concedidas no 
âmbito do PEC cujos tomadores tenham receita bruta anual até a R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), serão contados em dobro 
quando do cálculo do valor do crédito presumido de que trata o 
Anexo I. 

........................................................................................ (NR)” 

JUSTIFICAÇÃO 

A Medida Provisória (MPV) no 1.057, de 2021, institui o